GRATVLATIO.

requiris : haud ignarus, Episcopo alienam quoque
culpam esse præstandam, non tantum ipsi ab omni
contagione vitiorum abstinentem. Etenim iuxta
turpe putas, quid agat is, cui vicem tuam delegaris,
vel nescire, vel negligere; quo fit ut nemo tuorum,
spete celandi, peccet, aula m̄q; non minus tuā quām
te ipsum integrum & castam conservas. Porro quem
animum in Rempub. geras, quis comprehendere
litteris potest? sic in consilio versaris, ut nihil nisi
salutare patriæ suadeas, nihil nisi gloriosum ipsi in
cogitationem admittas: sic verba facis, ut omnes
& affectus tui in Rempub. & iudicij experimentum
quantum maximum capere possunt capiant. Tan-
tum enim rerum, tantum exemplorum, tantum an-
tiquitatis tenes, quantum ad maximas res gerendas
sufficit. Sedet in animo tuo Reipub. dignitas, nun
quam ab illius custodia oculos dimoues, nunquam
vlli rei plus inuigilas: adsueuisti tecum calculum po-
nere, sic exire, sicq; redire, tanquam rationem redi-
diturus. Nullum esse impendium magnificentius
putas, quam quod in Rempub. erogatur. Hæc est
virtus Senatoris immortalitatem merituri, qua tu sic
nites, ut omnibus lucem ipsius præferre possis.
Iam in Academiā qualis Cancellariatus tuus? non-
nè munificus? Non est opus commemorare, quem
honorem dicendi Magistris, quam dignationem sa-

D

pientia

GRATVLATI O.

pieniæ Doctoribus habeas, vt sub te vires studia re-
ceperunt, vt in amplificanda dignitate Academica
totus versaris; breui ambitu verborum hæc nemo
comprehenderit. Non exulant sub te litteræ; sed
florent, non decrescunt; sed augentur, & in maius
decus, te dante manum nituntur. Quo magis spe-
rare debes, vices tibi suas repensuras, & ad immor-
tales tuas virtutes ornandas lumen allaturas, seriaq;
carmina, & nobiles panegyricos meditaturas: tu
modò persta in proposito illis benefaciendi, & pro-
babitur nihil feracius & uberior, non modò ad lau-
dem; verùm etiam ad nominis memoriā sempiter-
nam, litteris dari posse. Reliqua enim rerum no-
strarum, alium Dominum vbi decesserimus sortien-
tur: at quæ litteris ad memoriam posteritatis trans-
missa fuerint, nunquam nostra desinent esse: quod
te adeò non fugit, vt vel in hoc præcipue omnes tu-
as curas consumas. Habes enim ante oculos mor-
talitatem, à qua vindicare te, cùm factorum insigni-
um celebritate; tūm litterarum monumentis cupis.
Iam illud etiam est in te singulare, quod bona inge-
nia adeò promoues & prouehis, vt vel sola hæc vir-
tus, cælo te inferre possit. Neq; enim vlla benefa-
ciendi prouincia, merita hominum magis Deo ap-
plicat, quām quæ in doctis ornandis & augendis con-
sumitur. Hoc est singulare decus tui nominis, hoc
lumen

GRATULATIO.

Iumen maiestatis tuæ, quod te ab omni obscuritate nube, perpetuis sæculis est vindicaturū. Repul-
lularunt sub te honesta studia, reuixerunt ingenia,
certatimq; moliuntur egregia tua decora memoriae
sempiternæ consecrare, idq; non caducis titulis, aut
operosis structuris quas conficit vetustas, cōtemnit
aut etiam carpit posteritas, sed illis monumentis, in
quæ sola non licet neq; ventis, neq; imbris, imò
quæ ipsa ètate magis ac magis illustrantur. Æquum
enim est, ut quos tuis sumptibus alis, partim hīc,
partim alibi, illi vicissim memoriam tui in omnem
èternitatem alant & disseminent; facientq; hoc sem-
per, nec vñquam in hoc opere animus illorum de-
fatigabitur. Neq; verò hoc vno beneficentię gene-
re tantūm es contentus, (nimis em̄ angustè videretur
liberalitas tua decurrere) sed passim in omnes qui
opis tuæ indigent liberalitatem exerces, hauriunt
omnes tāquam ex fonte inexhausto, quod sibi com-
modum sit, quamuis tu non exarescas: hacq; virtu-
te adeò ingentem hominum multitudinem tibi ob-
strictam tenes, vt vel sola niti ad omne decus possis.
Namq; ea facis, quæ hominum amorem & reueren-
tiā tibi conciliant, nihil ad ostentationem, omnia
ad conscientiam refers, recteq; facti tui non ex po-
puli sermone mercedem; sed ex facto petis: quod e-
go arduum in primis, & præcipua laude dignum esse

D 2

puto;

GRATV L A T I O.

puto : indeq; tibi clarum & duraturum æternitatem
nomen effloruisse assero. Nam & illud multum ad
populum gratiæ habet, quod sis obuius, & expositus,
plenusq; humanitate, & quantum mihi datur cer-
nere, multa in te eminent atq; eluent, quæ omni-
um animos adficiant, sermo varius, dulcis in primis,
& qui repugnantes quoq; ducat & impellat. Porro
cùm cætera vita, tùm vel hoc uno magnus es, quod
dignitatis princeps etiam humiles personas in tuum
conspectum admittis, & benignè de rebus illorum
cognoscis, verasq; quenquam à te repellere : quod
vel ita rarum in principibus viris est, ut pleriq; con-
taminari se, & principes esse desinere putent, si ho-
muncionem aliquem in suum conspectum admit-
tant : oblii in tanto fastigio, quod & ipsi homines
sint, & hominum causa in summū euecti : ad te por-
rò tanquam ad clarum & beneficium sydus, omnes
aduolant, obijcere se pro te mucronibus insidianti-
um parati ; quem fructum virtutis existimo ego esse
maximum isq; tibi adeò constat, ut nulli magis. Ex
hoc incredibili hominum in te studio ille zelus pro-
tuis omnibus ornamenti fluxit, quod nullam tam
magnam dignitatem esse consequutus, qua maiore
tibi non optarent. Quæ etenim oratio tam felix,
quod ingenium tam fæcundum vñquam fuit, quod
plausum illum publicum incredibilemq; vniuerso-
rum

GRATULATIO.

rum lætitiam queat exprimere: quādo Cardinalem te creatum, in hac Vrbe proclamatū fuit: qui amoris ardor, qui stimuli, quæ faces, illas acclamations subiecerunt: quando primum indumenta coccea & purpurea accepisti, & tanquam sydereus ac cælestis emicuisti. Non hominum ingenii, sed tuæ virtutis tuorumq; meritorum voces illæ fuerunt, quas nulla adulatio inuenit, nullus terror expressit. Testis ipse es, quæ in omnium ore lætitia, qui clamores, cùm nō solùm templa, sed etiam tecta vocibus resonarent, nihilq; tantis acclamacionibus satis clausum esset: cùm á vi gaudii omnis ætas omnisq; sexus auferretur, nec senes imbecillitas, nec virgines pudor domi teneret, quo minus exilirent gaudioq; omniū gauderent! Quæ animorum effusio nonné tibi pro argumēto est, Diis immortalibus tuas virtutes curæ esse, quibus tam gloria solatia cōtigerunt. Quanta á te ex tam sublimi loco præsidia, tum in Ecclesiā, tum in Rempub. expectetur, tu ipse pro tuo acume vides: nam quæ tua est prudentia, grauitas, constantia, celeritate omnia à Repub. & Ecclesia incōmoda repulsurum putat: nouerunt omnes animi tui sensum, ad omnem optimarum actionum laudem, & veræ gloriæ cumulum vndiq; colligendum satis excitatum; nouerunt vitæ summa cum dignitate actæ institutionē; nouerunt te sumum & singularē virum

GRATULATIO.

in omni negotio apparuisse; nouerunt qualis domi,
qualis foris, semper fueris; nouerunt fidem & integritatem tuam, neque dubitant quin omnia quibus
tantummodo tuam industriam applicaueris, felicissimi
me sint cessura. Et quoniam assequutus es nomen,
quo nullum augustius inueniri potest, tantusque iam
es, ut & animi & fortunae bonis ontes excederis, pro
explorato quisque habet te huic amplissimo splendo-
ri, non solum responsurum, verum etiam ad eum cumu-
andum, ex tanta virtutum copia, plurimum momen-
tum allaturum: quam mentem tibi ut velit esse Deus
Opt. Max. perpetuam, & Ecclesiam, & Reipub. in-
terest maxime. Quibus ut hic amplissimus ho-
noratus, ad ornamentum & praesidium ce-
dat, tuis omnibus ad solatium, tibi
vero ad meritum, faxit idem

Deus Opt. Max.